VILLE.

Et ego Bonetus Jaca, notarius... (*voir la formule n^o CXXIII, p. 189.*)
 Et ego Bernardus de Ferrariis..... (*voir la même formule, p. 189.*)
 Et ego Petrus de Manso..... (*voir la même formule, p. 189.*)
 signum meum apposui. (L. S.)

Acte scellé de soixante sceaux.

(J. 478, n^o 3.)

CXXXIV.

ACTE D'ADHÉSION

DE SAINT-ANTONIN, DE NAJAC, DE PEYRUSSE ET D'AUTRES VILLES¹.

27 juillet 1303.

Universis presentes litteras inspecturis, Guillelmus de Fontanis, consul de Sancto Antonino, pro me et meis coconsulibus et universitate dicti loci de Sancto Antonino, Guillelmus Cojas, consul de Najaco, procurator coconsulum meorum et pro ipsis coconsulibus et pro universitate dicti loci de Najaco, Amorosius de Casis, procurator consulum de Peyrussa, pro me et universitate dicti loci de Peyrussa, Guille-

¹ Voy. les procurations de ces différentes villes, ci-dessus, p. 140-145.

VILLE.

mus Mansipi, consul de Villanova, Ruthenensis dyocesis, procurator coconsulum dicti loci, Petrus de Apamiis, Ramundus Rubei, consules de Sancto Africano, pro nobis et aliis coconsulibus et universitate dicti loci, presente domino Deodato de Castlucio, domino dicti loci, senescallie Ruthenensis, Durantus Calatoris, Jacobus Dulciani, Ramundus Sanze¹, cives et syndici Lodove, pro nobis et tota universitate civitatis Lodove, senescallie Carcassonensis, salutem in Domino Jhesu Christo. Presentium litterarum serie . . . (*voir le n° CXXVI, p. 196*), adheserunt et appellaverunt; protestantes, nostris nominibus et quibus supra, quod per presentem adhesionem, concessionem et appellationem, sive pro aliquo premissorum, partem non intendimus facere in premissis, neque appellationem hanc expensis nostris prosequi.

Hec acta sunt in Montepessulo, in domo Fratrum Minorum dicti loci, anno dominice Incarnationis millesimo trecentesimo tercio, scilicet sexto kalendas Augusti, serenissimo principe domino Philippo rege Francorum regnante; in presencia et testimonio Petri de Bessolis, jurisperiti, Bertrandi de Bosco, notarii, Boneti Jaca et Bernardi de Ferreriis, notariorum domini nostri regis et domini Magalonensis episcopi, et plurium aliorum, qui Bonetus Jaca et Bernardus de Ferreiiis infra se subscriberunt requisiti, et mei Petri de Manso . . . (*comme à la p. 189*).

Et ego Bonetus Jaca, notarius publicus (*comme à la p. 189*).
Ego Bernardus de Ferreriis . . . (*comme à la p. 189*).

(*Au dos :*) Instrumentum quarumdam communitatum senescallie Ruthenensis.

(*Et à côté :*) Istut instrumentum reflectum est, set propter sigilla communitatis Lodove ibi appensa, stat in sui firmitate².

Le parchemin, préparé pour recevoir six sceaux, paraît n'en avoir jamais eu qu'un seul, celui de Lodève, pendant sur cordelette de chanvre.

(J. 480, n° 29.)

¹ L'acte publié ci-dessus, p. 182, porte *Soncii*.

² Une pièce semblable est suivie d'une adhésion du consul de Milhau, reçue à Nîmes. Voy. ci-dessous, *Assemblée de Nîmes*, n° CLXXVI, p. 270.

CXXXV.

ACTE D'ADHÉSION

DES CITÉS ET VILLES DE NÎMES, LUNEL, UZÈS ET AUTRES.

27 juillet 1303.

Universis presentes litteras inspecturis, Guillelmus Andree, Guiraudus Roserii, Raymundus Amalrici, consules Nemausi, pro nobis et omnibus aliis consulibus et tota universitate et communitate civitatis Nemausi et castri de Arenis, Raymundus Catelli, miles, Rostannus Catelli, domicellus, Guillelmus Adzemarii, jurisperitus, pro nobis et procuratorio nomine communitatis et universitatis castri de Lunello¹, Bernardus Rascacii, pro me et Guillelmo Amelii socio meo, consulibus Usessie, pro nobis et pro communitate et universitate civitatis Usessie², Guillelmus Meleti, jurisperitus, et Poncii Pelapratii, consules, procuratores seu sindici vel actores universitatis, civitatis et burgi Vivariensis³, Petrus Gaudonis, procurator universitatis burgi Sancti Andyoli⁴, Guillelmus Sifredi, jurisperitus, Petrus Fayni, consules de Argenteria⁵, pro se et communitate et universitate de Argenteria, Guillelmus Rostagni, procurator aut syndicus universitatis castri Sancti Marcelli⁶, Jacobus Rostagni, notarius, Bernardus Nicolay, consiliarii universitatis castri de Sumidrio⁷, Egidius Alberti, Bernardus Juliani, de Alesto, pro nobis et communitate et universitate ville de Alesto⁸, senescallie Bellcadri, salutem in domino Jhesu Christo. Presentium litterarum serie vobis volumus fieri manifestum... (*la suite comme au n° CXXVI, p. 196.*)

Protestantes... (*la suite comme au n° CXXXIV, p. 210, jusqu'à*)... expensis nostris prosequi.

¹ Lunel, chef-lieu de canton, Hérault.² Var. : «Ucessie». Uzès, chef-lieu d'arrondissement, Gard.³ Viviers, chef-lieu de canton, Ardèche.⁴ Bourg-Saint-Andéol, arrondissement de Privas, Ardèche.⁵ Largentière, Ardèche.⁶ Saint-Marcel-d'Ardèche, canton de Bourg-Saint-Andéol.⁷ Sommières, arrondissement de Nîmes, Gard.⁸ Alais, chef-lieu d'arrondissement, Gard.

VILLE.

Hec acta sunt in Montepessulo, in domo Fratrum Minorum, anno Incarnationis dominice millesimo trescentesimo tercio, scilicet sextus (*sic*) kalendas Augusti, serenissimo principe domino Philippo rege Francorum regnante. In presencia et testimonio nobilis et potentis viri domini Johannis de Varenis, senescalli Bellicadri et Nemausi, Guillelmi de Limeriis, Bertrandi de Petrapertusa, militum, Guillelmi Hemericci, legum doctoris, magistrorum Boneti Jaca et Bernardi de Ferreriis, notariorum, qui mandati una cum me notario infrascripto, infra se subscriberunt et eciam requisiti, et mei Petri de Manso, publici incliti regis Francie et domini Magalonensis episcopi notarii, qui mandatus et requisitus, hec scripsi publice et signo meo signavi. (L. S.)

Ego Bernardus de Ferrariis, publicus notarius, etc., (*comme à la p. 194*)... signo meo signavi. (L. S.)

Les sceaux appendus au bas de cet acte sont encore au nombre de onze¹.

(J. 479, n° 16.)

CXXXVI.

ACTE D'ADHÉSION

DES CONSULS DE MONTFRANC, ROQUECÉZIÈRE ET PLAISANCE.

9 août 1303.

Universis presentes litteras inspecturis, Matheus de Nigromonte, consul de Montefranc², pro se et coconsulibus et universitate dicti loci, Bernardus Charberti, consul de Rocacereria³, pro se et coconsulibus et universitate dicti loci, Johannes de Migano, consul de Plazens⁴, pro se et coconsulibus et universitate dicti loci, dyocesis Ruthenensis, salute in Domino Ihesu Christo. Presentium litterarum serie... (*voir le*

¹ Il existe au Trésor des chartes un double de cette pièce, J. 488, n° 598. Elle porte la mention suivante : *Istut instrumentum reflectum est, set ipsa sigilla que sunt aposta in sui stant firmitate.*

² Montfranc, canton de Saint-Sernin, arrondissement de Saint-Affrique, Aveyron.

³ Laval-Roquecézière, même canton.

⁴ Plaisance, même canton.

n° CXXVI, p. 196) . . . consenserunt et adheserunt et appellaverunt.

VILLES.

Hec acta sunt in Montepessulo, anno dominice Incarnationis mille-simo trecentesimo tercio, scilicet quinto idus Augusti, domino Philippo illustrissimo rege Francorum regnante, in presencia et testimonio Bernardi de Manso, clericu, Bertrandi Boquerii, Bernardi de Ferrariis, Petri de Manso, notariorum, et mei Boneti Jaca, notarii publici dicti domini regis in senescallia Bellicadri et Nemausi et curie domini Officialis Magualonensis, qui hec scripsi requisitus, et signum meum sequens apposui. (L. S.)

(*Au dos :*) Senescallie Ruthenensis. Consensus communitatum de Montefranco, de Rocaceraria, de Plazensa.

Cet acte est revêtu d'un seul sceau de cire verte pendant sur cordelettes de chanvre. Sur le repli du parchemin, près de l'attache, en travers, sont écrits ces mots : *Universitatis de Montefranco.*

(J. 487, n° 474.)

Au cours de l'impression, diverses pièces se rapportant à l'Assemblée de Montpellier ont été retrouvées. On pourra les consulter à l'APPENDICE de ce volume.

NÎMES.

6-7 AOÛT 1303.

—
CXXXVII.

MANDEMENT DES COMMISSAIRES ROYAUX

AU SÉNÉCHAL DU ROUERGUE.

28 juillet 1303.

Amalricus, vicecomes et dominus de Narbona, et Guillelmus de Plaisano, dominus Viscenobii, miles domini nostri regis Francie, et Dyoniarius de Senonis, clericus domini nostri regis predicti, missi pro domino nostro rege in senescallii Bellicadri, Carcassone et Ruthenarum pro expediendis quibusdam negociis regni Francie, dilecto suo senescallo Ruthenensi vel ejus locum tenenti, salutem.

Cum plures nobiles, consules et alie persone de senescallia Ruthenensi, citati per nos ut coram nobis comparerent proximo preterito festo beate Marie Magdalene apud Montempessulanum, ut nobis constat per nostras litteras sigillo nostro sigillatas, ad dictam diem non comparuerunt, mandatum regium contempnendo, vobis mandamus ex parte dicti domini regis et precipimus quatenus iterum citetis nobilem comitem Ruthenensem, et omnes alios qui citati ad dictam diem non venerunt, neconon et omnes castellanos senescallie qui modo non venerunt ad diem preteritam, et eciam priores, gardianos et lectores Fratrum Minorum et Predicatorum, et de quolibet conventu dictorum ordinum episcopatus Ruthenensis duos fratres ydoneos viros et discretos, alias a prioribus, gardianis et lectoribus predictis, et omnibus personis in dignitatibus constitutis, ut die Mercurii post festum beati Petri apostoli ad Vincula compareant coram nobis apud Nemausum personaliter, informati ad plenum de conscientiis singuloruni fratrum suorum et super

Beaucoup
de personnes citées
ne sont pas venues
à Montpellier.

Ordre
de citer de nouveau.

predictis negotiis responsuri, taliter super hiis vos habentes ne possitis de negligentia reprehendi.

Datum sub sigillis nostris, die dominica post festum beate Marie Magdalene anno Domini m^occc^om^o.

(J. 909, n^o 77.)

CXXXVIII.

RÉPONSE DU LIEUTENANT DU SÉNÉCHAL DU ROUERGUE AUX COMMISSAIRES ROYAUX.

4 août 1303.

Nobilibus et discretis viris dominis sibi carissimis domino Amalrico, vicecomiti et domino Narbone, et domino Guillelmo de Plaziano, domino Vizenobrii, militibus domini nostri regis Francorum, domino Dyonisio de Senonis, dicti domini regis clero, missis per dictum dominum nostrum regem in senescallis Bellicadri, Carcassone et Ruthenarum, pro expediendis quibusdam negotiis dicti regni, suus Guibertus, dominus de Petraforti¹, miles, tenens locum nobilis viri domini senescalli Ruthenensis, cum devoto servicio et fidelitate debita se ipsum. Litteras vestras, domini, me recepisse noveritis, inter cetera continentes quod citare facerem nobilem virum dominum comitem Ruthenensem et omnes alias qui, citati ad diem beate Marie Magdalene coram vobis, apud Montem pesullanum, non venerunt, necnon et omnes castellanos dictae senescallie Ruthenensis, et eciam priores, gardianos et lectores Fratrum Minorum et Predicatorum ejusdem senescallie, et de quolibet conventu dictorum ordinum duos fratres ydoneos viros et discretos, alias a prioribus, gardianis et lectoribus predictis, et omnibus personis in dignitatibus constitutis, ut die Mercurii post festum beati Petri ad Vincula² apud Nemausum personaliter compareant coram vobis, informati ad plenum de conscienciis fratrum suorum singulorum et super predictis negotiis responsuri. Auctoritate quarum, visis predictis litteris vestris, ego feci

Il a reçu l'ordre
de citer à Nîmes
ceux qui n'avaient
pas comparu
à Montpellier.

Il a exécuté l'ordre.

¹ Pierrefort? (Cantal). — ² 7 août 1303.

citare ad dictum diem et locum personaliter dictum dominum comitem Ruthenensem. et omnes castellanos suos, et alios senescallie predicte, neconon alios in mandato vestro contentos, quorum nomina inferius sunt incerta. Item mitto vobis Guillelmum de la Cort, domicellum, et magistrum Guillelmum Rotberti, presencium portatores, qui vobis hobeant loco meo et precepta per vos facienda mihi refferant, cum a vobis licenciati fuerunt, et ad me revertent qui precepta paratus sum adimplere. Datum Ruthenis, Dominica post festum sancti Petri ad Vincula anno Domini m^o ccc^o tercio¹.

Liste
des personnes citées.

Dominus B. Berengarii², miles.

Dominus de Bello Castro³.

Bertrandus Aldoini, miles.

Berengarius de Ponte⁴, miles.

Guillelmus de Saneto Paulo, domicellus.

Ramundus de Sancto Mauricio, domicellus.

Guillelmus de Balaguerio⁵.

Archidiaconus major.

Archidiaconus Sancti Antonini, in hospiciis eorumdem, licet absentes essent a senescallia Ruthenensi.

Archidiaconus Amilianus.

Item lectores, priores, gardiani Fratrum Minorum et Predicatorum de Ruthenis et de Amiliano, de Saneto Africano et Villafranca et de Sancto Antonino, et de quolibet conventu eorumdem duo fratres de melioribus.

Itenti plures alii priores et castellani et alii in dignitate positi et consulatus de dicta senescallia sunt citati, quorum nomina ignoro, quia nondum erat mihi facta relacio de eisdem per servientes, per me ad citandum eos missos, propter temporis brevitatem; sed mittatis mihi,

¹ 4 août 1303.

² Ci-dessus, p. 106.

³ Le seigneur de Belcastel, canton de Rignac, Aveyron.

⁴ Du Pont de Camarès, arrondissement de Saint-Affrique, Aveyron.

⁵ Ci-dessus, p. 106.

si placet, nomina comparencium coram vobis, et exinde sciam qui non curaverint comparere.

Item consules Villefranche.

Item consules de Balagnero.

(*Au dos :*) vii^a idus Augusti, Girbertus de Levensonio, c[omparuit] pro se et pro consulibus. (*Quelques mots paraissent avoir été grattés.*)

B. de Sancto Africano,

Br. de Promilhaco, domicelli,

G. de Ponte,

Ar. de Ponte pro patre, scilicet domino Ber. [de Ponte]¹.

(J. 909, n° 31.)

CXXXIX.

LE JUGE DE ROUERGUE AU BAILLI DE CASSAGNES².

1^{er} août 1303.

Petrus Galterii, judex Ruthenensis pro domino rege Francie, dilecto suo bajulo de Casaneis³ vel ejus locum tenenti, et Johanni Arresati, Guillelmo de Meravilla, Rotberto Ribieira, servientibus domini regis, salutem et dilectionem. Litteras venerabilium ac nobilium viorum domini Amalrici vicecomitis et domini de Narbona, et domini Guillelmi de Plaziano, domini Vicensobii, militum domini nostri regis, et domini Dionisii de Cenonis, clerici domini nostri regis predicti, nos recepisse noveritis, in hec verba : Amalricus, vicecomes et dominus... (voir la pièce CXXXVII.)

Quarum igitur auctoritate, vobis et vestrum cuilibet precipimus et

Il transmet
à ses subordonnés
le mandement
des commissaires
royaux.

¹ Ces noms désignent des consuls et des seigneurs qui ont comparu à Nîmes le 7 août 1303. On en trouve la preuve dans l'acte (J. 479, n° 22) où reparaissent comme ayant adhéré ledit jour Arnaud du Pont, pour messire Bérenger du Pont, son père, chevalier, seigneur du Pont-de-Camarès et

Guillaume du Pont, damoiseau, de la sénéchaussée de Rouergue.

² Des lettres semblables furent adressées à tous les baillis. Voir plus bas, pièce G.I.

³ Cassagnes-Bégoniez (arrondissement de Rodez, Aveyron), de Casseneis, d'après le la texte ; pièce J. 909, n° 54, donne Casaneis.

maudamus quatenus, ex parte domini nostri regis, citetis dictum domini-
num comitem et gardianum Fratrum Minorum, et priorem Fratrum Pre-
dicatorum et lectores eorumdem, una cum duobus fratribus ydoneis
et discretis de quolibet ordine predictorum, ut dicto die Mercurii
compareant apud Nemausum, coram dictis dominis personaliter, infor-
mati ad plenum de concienciis singulorum fratrum suorum, super pre-
dictis negotiis responsuri, necnon et castellanos dominos castrorum,
habentes altam justiciam bailivie de Cassaneis, qui non comparuerunt
coram dominis antedictis, et de predictis citationibus faciatis fieri pu-
blica instrumenta, nomina vero citatorum nobis per vestras litteras
resribentes. Datum Conclus¹, die Jovis in festo beati Petri apostoli
ad Vincula anno Domini m^o ccc^o tercio.

(J. 909, n^o 54 et 93.)

¹ Conques, chef-lieu de canton, à 39 kilomètres de Rodez.

CLERGÉ.

CXL.

L'ÉVÈQUE DE VIVIERS¹.

28 mai 1303.

CLERGÉ.

Procuration générale
pour toute cause
intéressant l'évêque.

Noverint universi, presentes pariter et futuri, per hoc publicum instrumentum, quod anno Domini m° ccc° tercio, scilicet die Martis post festum Pentecostes, domino Philippo illustrissimo rege Francorum, Dei gratia regnante, in presentia mei notarii infrascripti et testium subscriptorum, reverendus pater in Christo dominus A[dalbertus] de Petra², divina miseratione Vivariensis episcopus, fecit, constituit et ordinavit suum verum, certum et indubitabilem procuratorem generalem et specialem videlicet Gaucelinum de Borna, clericum, in omnibus et singulis causis, litibus et controversiis. . . (*suit une longue énumération des pouvoirs les plus variés*).

Actum apud Conculas³, in ecclesia ejusdem loci, presentibus testibus discretis viris domino Maynero de Viridifolio, officiali Vivariensi, domino Guillelmo Aharras, rectore Sancti Leodeguarii⁴, religioso viro domino Rotberto Abgerii et me Ramundo Masuerii, notario dicti domini regis, qui de predictis hoc instrumentum confeci, per dictum dominum episcopum requisitus et rogatus, et signavi signo meo quo utor in instrumentis.

(*Au dos :*) Senescallie Bellicadri. Procuratio episcopi Vivariensis insufficiens.

(J. 909, n° 3.)

¹ Cette procuration, bien qu'antérieure de deux mois à l'assemblée de Nîmes, dut servir à représenter l'évêque de Viviers le 6 août, car elle fut jointe aux procurations remises à cette date aux commissaires.

² Adalbert de Peyre (de Petra), évêque

de Viviers, de 1298 à 1306 (*Gall. christ.*, t. XVI, col. 570.)

³ Concoules, canton de Génolhac, arrondissement d'Alais, Gard.

⁴ Saint-Lager, canton de Chomérac, arrondissement de Privas, Ardèche.

CXLI.

LE CHAPITRE D'UZÈS.

19 juillet 1303.

Anno ab Incarnatione Domini m^occc^m^o, videlicet xiii^o kalendas Augusti, domino Phylipo rege Francorum regnante, congregato capitulo Uticensi, existentibusque in dicto capitulo venerabilibus et religiosis viris, dominis Raimundo de Salve, preposito Uticensi, et Raimundo de Salve de Balneolis¹, Petro Bereugarii Sancti Laurencii de Verneda², Gaucelino Sancti Victoris de Costa³, Guigoue de Alsono⁴, Raimundo de Parte Dei, ecclesiarum prioribus, Poncio Pellicerii infirmario, Francisco de Buxideno, Poncio de Petra, canonicis Uticensibus, predicti, inquam, domini canonici supranominati fecerunt, constituerunt et creaverunt, nomine suo et dicti capitulo Uticensis, suum certum et indubitatum procuratorem, religiosum virum dominum Rostagnum Baconi, priorem de Astearcanicis⁵, canonicum Uticensem, presentem et in se dictam procuracyem recipientem, ad comparendum nomine eorum et dicti capitulo coram nobilibus viris dominis Amalrico vicecomite Narbonensi, et Guilhelmo de Plasiano, domino Vicenobrii, militibus, et Dionisio de Senonis, clero, destinatis, ut dicitur, per dominum nostrum regem Francie. Dantes eidem procuratori plenam potestatem audiendi ea que predicti domini supranominati, ex parte dicti domini regis destinati, duxerint exprimenda que tangunt bonum statum regni Francie et omnium regnicolarum et ecclesiarum dicti regni, et adimplendi et effectui mancipandi omnia et singula que predicti domini, ex parte dicti domini regis destinati, circa bonum statum dicti regni et ecclesia-

Le chapitre d'Uzès
délègue
un chanoine.

Le mandataire
reçoit les pouvoirs
les plus étendus.

¹ Bagnols, arrondissement d'Uzès, Gard.

² Saint-Laurent-la-Vernède, canton de Lussan, Gard.

³ Saint-Victor-la-Coste, canton de Roquemaure, Gard.

⁴ Alzan, chef-lieu de canton, Gard.

⁵ Il s'agit sans doute d'Estézargues, canton d'Aramon, Gard, dont le prieuré était à la collation du prévôt du chapitre d'Uzès.

CLERGÉ

rum dicti regni duxerint legitime ordinanda. Promittentes se ratum...
(*la suite, sauf de faibles variantes, comme à la p. 120*).

Actum in Uticensi capitulo, in presencia et testimonio dominorum Raimundi de Salve, monachi Sancti Egidii, ac prioris Sancti Lupi¹, Armandi Beraudi, jurisperiti, Pонcii de Cogossaco presbiteri, Guillelmi de Montusanicis² clerici, Johannis Pastoris clerici, et mei Guillelmi de Sancta Cruce, illustrissimi domini regis Francorum publici notarii, qui requisitus et rogatus a predictis dominis canonicis, hanc cartam scripsi et signo meo signavi.

(*Au dos :*) Procuratio capituli Uticensis. Hec sunt recepta in Nemauso.

(J. 909, n° 83.)

CXLII.

L'ÉVÈQUE DE MAGUELONE.

20 juillet 1303.

Il délégue
deux mandataires.

Nos Gaucellinus, permissione divina Magalonensis episcopus³, debiles et infirmi, et propter hoc in montanis partibus constituti, notum facimus universis, quod providos viros dominos Raymundum de Agone, priorem de Veyruna⁴, Magaloneensem canonicum, et Raymundum Pogeti, rectorem ecclesie Sancti Johannis de Cucullis⁵, et quemlibet eorum insolidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, licet dictus prior noster sit vicarius generalis, et dictus rector procurator noster sit generalis, quos non intendimus propter hoc revocare, certos et speciales procuratores nostros constituimus, ad audiendum et perficiendum et consentiendum ea seu eis que per excellentes viros dominos Amalricum vicecomitem Narbone, Guillelmum de Plaziano, dominum Vice-

¹ Saint-Loup-de-Cervesane, église rurale et prieuré aujourd'hui détruits, commune d'Uzès, Gard.

² Monteirargues, commune de Saint-Christol-lez-Alais, Gard.

³ Gaucelin I^{er} de la Garde, évêque de

Maguelone, du 10 août 1296 au 11 mars 1304.

⁴ Lavérune, canton de Montpellier.

⁵ Saint-Jean de Cucules, canton des Marettes, Hérault.

nobrii, milites, et magistrum Dyonisium de Senonis, clericum domini nostri regis, et ad consentiendum et approbandum quod factum est Parisius per prelatos regni Francie vocatos à domino rege, et ad consentiendum convocationi generalis consilii, et ad appellandum de novo, si viderint expedire, et adherendum appellationibus interpositis per dictos prelatos et ecclesiam gallicanam, et ad omnia et singula agenda, approbanda et consentienda, et proponenda que nos possemus facere, si personaliter exsequeremur predicta. Volumus tamen quod predicta omnia fiant sine offensa divina et salva fidelitate Romane ecclesie, quam inviolabiliter volumus observare. In quorum testimonium, presentes litteras sigillo nostro signamus.

Actum et datum apud Rippam¹, decimo tertio kalendas Angusti anno Domini millesimo trecentesimo tercio.

(*Au dos :*) Senescallie Bellicadri. Procuratio Magalonensis episcopi.

(J. 482, n° 161.)

CLERGÉ.

avec la mission
d'approuver
ce qui a été résolu
à Paris,
de consentir
au concile
et d'adhérer
à l'appel,
tout en gardant
fidélité
à l'église romaine.

CXLIII.

LE CHAPITRE DE PAMIERS.

31 juillet 1303.

In nomine Domini, amen. Anno ab Incarnatione ejusdem m^occc^oni^o, se- cunda die exitus mensis Julii, regnante serenissimo principe domino Philippo, Francorum rege, et B. Appamiarum episcopo² presidente. No- verint universi quod nos Michael Baudrici³, prior claustral is et de Mer- catali⁴, Germanus de Castronovo, archidiaconus de Ripparia, Johannes Capserii precentor, Hugo de Brolio sacrista, Gnillelmus Bernardi infir-

¹ Rives, situé dans la partie la plus montagneuse de l'Hérault, au nord de Lodève.

² Bernard de Saisset.

³ Dans le procès contre l'évêque de Pa- miers, un nommé « Petrus Baudrici » fut en-

tendu. C'est le seul nom qui se retrouve à la fois dans le présent acte et dans l'en- quête.

⁴ Notre-Dame de Marcadal, la principale église après la cathédrale.

CLERGÉ.

Les chanoines
délèguent
un des leurs
pour se rendre
à Nîmes.

marius et Petrus Durandi operarius in ecclesia Appamiensi, Jacobus Albeno, Hugo de Duroforti, Petrus Durbandi, Rogerius Ferolli, et Hugo de Bos, canonici Appamienses, in nostro capitulo, ut moris est, ad talia congregati, capitulum facientes, pro nobis et omnibus universis et singulis de dicto nostro capitulo, facimus, constituimus et creamus venerabilem et religiosum virum dominum Guillelmum de Cordua, concanonicum nostrum, procuratorem nostrum, seindicum, yconomum et actorem, ad comparendum et se presentandum, juxta mandatum regium nobis factum, coram nobilibus et venerabilibus viris dominis Amalrico... (*la suite comme à la page 120, jusqu'aux mots*)... senescalliarum transmissis, apud Nemausum vel alibi ubi dicti domini comissarii duxerint eligendum, auditurum ea que prefati domini comissarii, nomine domini nostri regis, super dictis negociis exponenda duxerint, et bene placitum regium impleturum et alia facturum et auditurum que dicta negotia possent tangere quoquo modo. Promittentes nos ratum, gratum et firmum perpetuo habituros quicquid... (*la suite, sauf quelques variantes, comme à la page 120.*)

Acta fuerunt hec in capitulo predicto cathedralis ecclesie Appamiensis, in presencia et testimonio dominorum Bertholomei de Lesato de Bordis, Bernardi Carbonelli, et Arnaudi de Montenespulo de Appamiis, presbitorum, in ecclesia cathedrali Appamiensi predicta comorancium, et mei Petri Servati de Gauderiis, notarii in senescalliis Tholosana et Albiensi pro dicto domino Francorum rege publici, qui requisitus per dictos dominos canonicos, hec recepi et in hanc formam publicam redigi, signoque meo consueto signavi.

In quorum omnium premissorum testimonium et ad majorem fidem et firmitatem habendam, nos canonici predicti capitulum facientes, sigillum nostri capitulo presenti instrumento publico duximus apponendum

Fragment de sceau.

(*Au dos :*) Senescallie Carcassone. Procuratio capituli Appamiarum¹.

(J. 909, n° 86.)

¹ Voir plus bas, pièce CLXXII, l'adhésion donnée à Nîmes, le 7 août.

CXLIV.

L'ABBÉ DE SAINT-PAUL DE NARBONNE.

1^{er} août 1303.

Noverint universi et singuli quod cum ego Guillelmus¹, abbas eccliesie Sancti Pauli Narbonensis, sim tali detentus infirmitate propter quam sine corporis mei magno periculo et incomodo accedere apud Nemausum non possum, nec die assignata ad comparendum inibi coram nobilibus viris dominis Amalrico vicecomite Narbonensi, G. de Plessiano, domino Vicenobii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clericu serenissimi principis domini Philippi, dei gratia regis Francorum, commissariis, ut dicitur, ejusdem domini regis, super quibusdam negotiis statum regni et omnium christicolarum tangentibus ab ipso domino rege ad partes Bellicadri, Carcassone et Ruthenarum senescaliliarum transmissis, idecirco facio, ordino et constituo testimonio huius publici instrumenti certum et specialem procuratorem meum discretum virum magistrum Petrum de Cadavalle, vicarium ecclesie de Rivo, Narbonensis diocesis, ad comparendum pro me et nomine meo, coram eisdem dominis in civitate Nemausi, et ad audiendum ea que ipsi domini commissarii super dictis negotiis exposuerint, et ad adimplendum ea que mandata fuerint, tangentia bonum statum et libertates ecclesie atque regni, prout de jure fuerit faciendum, et in eis adherendum et consenciendum, sicut reverendus pater dominus noster Narbonensis archiepiscopus adhesit et consensit. Ratum habiturus et gratum quicquid per dictum procuratorem meum factum fuerit in predictis.

Acta fuerunt hec Narbone, in capella Sancte Trinitatis ecclesie Narbonensis, anno Domini a Nativitate ejusdem millesimo trecentesimo tercio, regnante domino rege predicto, in die intitulato kalendas Augusti, in

Retenu
par la maladie,
il délègue un vicaire
pour le représenter
à Nîmes,
avec mission d'agir
comme l'archevêque
de Narbonne.

¹ Guillelmus de Fontecooperto (Fonte-
couverte, arrondissement de Narbonne),
abbé de Saint-Paul, de 1290 à 1308, joua

un rôle considérable dans les démêlés entre
l'archevêque et le vicomte de Narbonne.
(*Gall. christ.*, t. VI, col. 148.)

CLERGÉ.

presentia et testimonio dominorum Jacobi Leoncii et Johannis Garrucii, perpetuorum presbyterorum dicte ecclesie Narbonensis, testium ad hec specialiter vocatorum, et mei Jacobi Clementis, notarii Narbonensis publici, qui ad requisitionem dicti domini abbatis hec omnia scripsi et in hanc publicam formam redegi.

(*Au dos :*) Senescallie Carcassone. Procuratio domini abbatis Sancti Pauli Narbonensis.

(J. 909, n° 86.)

XLV.

LE CHAPITRE DE SAINT-PAUL DE NARBONNE.

1^{er} août 1303.

Il délègue
un vicaire,
avec la mission
de respecter
l'autorité
du Saint-Siège
et l'unité catholique.

Noverint universi et singuli quod nos capitulum ecclesie Sancti Pauli Narbonensis, facimus testimonio hujus instrumenti publici, constituimus et ordinamus certum et specialem procuratorem nostrum discretum virum magistrum Petrum de Cadavalle, vicarium ecclesie de Rivo, Narbonensis diocesis, ad comparendum pro nobis et nomine nostro, apud Nemausum, in die assignata, coram nobilibus viris dominis Amalrico vicecomite et domino Narbone, G. de Plesiano, domino Vicenobii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clero serenissimi principis domini Philippi, Dei gratia regis Francorum, commissariis, ut dicitur, ejusdem domini regis, super quibusdam negotiis statum regni et omnium christicolarum tangentibus ab ipso domino rege ad partes Bellicadri, Carcassone et Ruthenarum senescalliarum transmissis, et ad ea que prefati domini commissarii nomine domini regis super dictis negotiis exposuerint audiendum, adherendum et consentiendum, et adimplendum ea que mandata fuerint tangentia bonum statum et libertates ecclesie atque regni, prout de jure fuerit faciendum, et salvis auctoritate ac reverentia Sedis apostolice sancteque ac catholice Ecclesie unitate, et in quantum secundum Deum possumus et debemus. Ratum habituri et gratum quicquid per dictum procuratorem nostrum factum fuerit in predictis.

Acta sinerunt hec Narbone in claustro dictae ecclesie Sancti Pauli, in quo ad facienda predicta erat predictum ejusdem ecclesie capitulum congregatum, anno Domini a Nativitate ejusdem millesimo trecentesimo tercio, regnante domino rege predicto, in die intitulato kalendas Augusti, in presencia et testimonio dominorum Petri Lavanderii, Petri de Rosergue, Arnaldi de Bessano, Johannis de Mossio et Senherii de Ventaione, perpetuorum presbyterorum dictae ecclesie Sancti Pauli, testium ad hec specialiter vocatorum, et mei Jacobi Clementis, notarii Narbonensis publici, qui ad requisitionem dicti capituli hec omnia scripsi et in hanc publicam formam redigi.

(*Au dos :*) Senescallie Carcassone. Procuracio capituli ecclesie Sancti Pauli Narbonensis¹.

(J. 909, n° 88.)

CXLVI.

LE CHAPITRE DE RODEZ.

2 août 1303.

Reverendis viris domino Amalrico vicecomiti Narbone, domino Guillermo de Plasiano, domino de Cenobiis, militibus, et domino Dyonisio de Cenonis, clero magnifici principis domini Philippi, Dei gracia Franchorum regis, capitulum ecclesie Ruthenensis, cum reverencia et honore eternam in Christo salutem. Vestre Reverencie destinamus carissimum et fidelem nostrum magistrum Guillelmum Rotberti, jurisperitum, cui plenam concedimus potestatem excusandi nos et proponendi pro nobis coram vestra presencia reverenda, quod super requisitis per vos nuper a nobis seu nostro procuratore in Montepessulano, nomine dicti domini regis, super quibus dies Martis proxima² apud Nemausum nobis seu nostro procuratori per vos fuerat assignata. Jam misimus discretum virum, magistrum P. de Bessoliis, jurisperitum, procuratorem nostrum,

Il délègue
Guillaume Rotbert
avec
pouvoir d'excuser
le chapitre.

¹ Voir plus bas, pièce CLXXII, l'adhésion donnée à Nîmes, le 7 août.

² Mardi 6 août.

CLERGÉ.

Le chapitre
a déjà envoyé
P. de Bessoles au roi.

cum sufficienti mandato ad dictum dominum regem, ad audiendum, pro nobis et nostro nomine, super dictis requisitis sue beneplacitum voluntatis, et faciendum ac expediendum circa hec pro nobis et nostro nomine que facienda et expedienda incumbent. Quocirca vestram Dominationem attentius deprecamur quatinus super dicta assignatione nos habere dignemini excusatos. Datum et actum et sigillo nostro sigillatum Ruthenis in domo nostra communi, secunda die mensis Augusti anno Domini m^o ccc^o tercio.

Sceau en cire jaune sur simple queue de parchemin.

Procuration
jugée insuffisante.

(*Au dos :*) Senescallie Ruthenensis. Procuratio capituli Ruthenensis insufficiens.

(J. 909, n° 61.)

CXLVII.

GUILLAUME, ÉVÈQUE D'UZÈS.

3 août 1303.

Il délègue
un mandataire
pour se rendre
à Nîmes le 6 août,

Universis pateat presentibus et futuris quod, anno dominice Incarnationis m^o ccc^o m^o, scilicet tercio nonas Augusti, domino Philippo rege Francorum regnante, nos, Guillelmus¹, permissione divina episcopus Uticensis, facimus et constituimus procuratorem nostrum specialem discretum virum Poncium Salvatoris, jurisperitum, clericum nostrum, exhibitorem hujus publici instrumenti, ad comparendum pro nobis et nomine nostro apud Nemausum, die Martis proxima, coram nobilibus et magnificis viris dominis Amalrico vicecomite Narbonensi, Guillelmo de Plasiano, domino Vicenobrii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clero domini Francorum regis, qui tunc debent ibidem auctoritate regia, pro ipsius domini regis negociis, ut dicitur, interesse, prout super hoc a nobili viro domino Johanne de Varenis, milite, dicti domini regis senescallo Bellicadri, litteras recepimus speciales, in se quasdam

¹ Guillaume II de Gardies, évêque d'Uzès, de 1285 à 1308. (*Gall. christ.*, t. VI, col. 631.)

litteras patentes regias continentes, et ad videndum, audiendum et nostro nomine consentiendum, salva in omnibus catholice fidei integritate et eciam jure et honore sancte Romane Ecclesie, in hiis et super hiis que dicti domini, ex parte dicti domini nostri regis, dicenda duxerint et eciam facienda que bonum statum terre tocius regni et ecclesiarum omnium dicti regni tangere dinoscuntur.

Acta fuerunt hec apud Bastidam, in stadio episcopali dicti domini episcopi Uticensis, presentibus testibus domino Raimundo Fabri Sancti Victoris de Malocato¹, Poncio Rebulli Sancti Michaelis de Boychun², Bertrando de Sancto Laurencio, de Sancto Alexandro³ ecclesiarum rectoribus, domino Johanne Ruphi, vicarii ecclesie Sancti Andree de Centaneriis⁴, et me Raimundo Lauterii, publico notario dicti domini episcopi Uticensis, qui presens interfui et de mandato ejusdem hoc instrumentum scripsi et in formam publicam redegi, et ad majorem firmitatem habendam sigillum predicti domini episcopi, de ipsius speciali mandato, hic apposui et appendi, signoque meo signavi.

Sceau en cire jaune sur simple queue de parchemin.

(*Au dos :*) Senescallie Bellicadri. Procuratio episcopi Uticensis. Consensit et appellavit ceteraque omnia fecit sicut episcopus Magalonensis.

(J. 909, n° 89.)

CLERGE.

avec la mission
de voir, d'ouïr
et de consentir
à ce que demandera
le roi,
la foi catholique
et les droits
de l'église romaine
demeurant
sauvegardés.

CXLVIII.

LE CHAPITRE DE MENDE.

3 août 1303.

Universis et singulis presentes litteras inspecturis nos capitulum Mimatense volumus fieri manifestum, quod nos facimus, creamus et consti-

¹ Saint-Victor-de-Malcap, Gard.

² Boisson, commune d'Allègre, Gard.

³ Saint-Alexandre, Gard.

⁴ Saint-André-de-Sanatière, église située sur le territoire du Pont-Saint-Esprit, Gard.

CLERGÉ.

Il délègue
un mandataire
pour se rendre
à Nîmes
le 6 août,
ouir ce que diront
les commissaires
et porter ses excuses.

tuimus nostrum certum procuratorem, sindicum seu yconomum, discre-
tum virum dominum Petrum Catalani, jurisperitum, ad comparendum
pro nobis et nomine nostro coram nobilibus magneque discretionis
viris, dominis Amalrico vicecomite Narbonensi, G. de Plasiano, domino
Vicenobrii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clero domini
regis, apud Nemausum, die Martis proxima, et ad audiendum ibidem
ea que ipsi procuratori nostro nomine nostro exposita fuerint per do-
minos supradictos, et ad excusationes pro nobis proponendum. Pro-
mitentes nos ratum et firmum perpetuo habituros quicquid nostro
nomine per prefatum procuratorem nostrum circa premissa procuratum
fuerit sive gestum, secundum Deum et justiam, honore et jure Ro-
mane ecclesie et sedis apostolice semper salvis.

In quorum testimonium, presentes litteras sigillo nostro duximus si-
gillandas. Datum et actum Mimate in capitulo nostro, die Sabbati post
festum beati Petri ad Vincula, anno Domini millesimo trecentesimo
tercio.

Sceau en cire jaune sur simple queue.

Procuration
jugée insuffisante.

(*Au dos :*) Senescallie Bellicadri. Procuratio capituli Mimatencis in-
sufficiens.

(J. 909, n° 97.)

CXLIX.

LES PRIEURS DE SAINT-JEAN-LA-CHALM ET DE GEN SAC.

3 août 1303.

Notum sit universis presentem cartam inspecturis quod, anno Do-
mini millesimo trecentesimo tercio, die Sabbati post festum beati Petri
ad Vincula, in presencia mei Johannis de Fraxino, notarii jurati curie
Aniciensis, et testium subscriptorum, religiosus vir frater Guillelmus,
prior Sancti Johannis de Calma¹, Aniciensis diocesis, et Durantus Lauterii
clericus, procurator religiosi viri domini Duranti Remey monachi, prioris

¹ Saint-Jean-la-Chalm, canton de Cayres, arrondissement du Puy, Haute-Loire.

CLERGÉ.

de Gensac¹, dicte Aniciensis diocesis, de cuius procuratione constat per quamdam litteram sigillo Aniciensis curie sigillatam, que incipit in secunda linea «*mei*» et finit in penultima linea «*cartam*», dicti inquam frater Guillelmus pro se et Durantus Lauterii, nomine procuratorio quo supra, constituti in presencia mei dicti notarii fecerunt et constituerunt procuratorem suum Stephanum de Mercoyreto, clericum Aniciensem, ad comparendum et interesserendum pro dictis dominis prioribus, et nomine ipsorum, apud Nemausum die Martis post festum beati Petri ad Vincula proxime ventura, pro audiendis hiis que nobiles viri domini Analricus vicecomes Narbonensis et Guillelmus de Plaziano, dominus Vicenobrii, milites, et magister Dyonisius de Senonis, clericus illustrissimi domini nostri regis Francie, eis duxerint exponenda, et visurum et auditurum suunque assensum prebiturum pro ipsis in hiis et super hiis que dicti nobiles viri, ex parte dicti domini regis, duxerint facienda que tangunt bonum statum terre totius regni et eciam ecclesiarum dicti regni, et ad hoberiendum in licitis et honestis et ad faciendum ea que eis incumbunt facienda, prout et in quantum possunt et de jure tenentur et prout dominus abbas Cluniacensis, cuius dicti priores dicuntur subditi, fecit seu fecisse reperiatur, juxta requisitionem ex parte regia sibi factam, honore tamen et statu sedis apostolice et unitate ecclesie semper salvis. Ratum habentes et habituri quicquid per dictum procuratorem suum actum super premissis fuerit, sive gestum.

Actum Anicie, anno et die Sabbati predictis, presentibus testibus magistro Bernardo de Maloerc, clero Aniciensi, et domino Girardo Lhauterii presbytero, et Vitali Evesque et me dicto notario, qui de predictis, ad requisitionem dicti fratris Guillelmi et Duranti Lauterii predictorum, hanc cartam scripsi et eam feci sigillo Aniciensis curie sigillari, in testimonium premissorum. — J. de Fraxino.

Sceau en cire verte sur attache de parchemin.

(*Au dos:*) Procuratio prioris Sancti Johannis de Calma et prioris de Gensaco, Aniciensis dyocesis, senescallic Bellicadri.

(J. 909, n° 85.)

Choix
d'un mandataire
pour se rendre
le 6 août à Nîmes,

avec mission
de se conformer
à ce que fera
l'abbé de Cluny,
chef d'ordre.

¹ Jeinsac, commune de la Chomette, canton de Paulhaguet, Haute-Loire.

CL.

LE PRIEUR DE SAINT-HOSTIEN.

3 août 1303.

Noverint universi et singuli presentem cartam inspecturi et audituri quod, anno Domini m^o ccc^o m^o, die Sabbati post festum beati Petri ad Vincula, in presencia et audiencia mei Symonis Ponzi clericci, notarii jurati curie domini Aniciensis episcopi, et testium infrascriptorum, ad infra- scripta audienda vocatorum et rogatorum, personaliter constitutus religiosus vir frater Johannes de Lamoca, prior prioratus Sancti Hostiani¹, Aniciensis dyocesis, fecit, constituit et ordinavit procuratores suos veros certos et indubitatos, videlicet fratrem Guillelmum de Sancto Quintino, monachum monasterii Casedei², et Stephanum de Mercoyreto, clericum Aniciensem, exhibtores seu exhibitorem presentium, et eorum quemlibet insolidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, ad comparendum pro ipso domino priore coram magnificis, nobilibus et venerabilibus et discretis viris, dominis Amalrico vicecomite Narbonensi, Guillelmo de Plasiano, domino Vicenobrii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clero, commissariis domini nostri regis Francorum, et ad proponendum defensiones suas et alia facienda que, secundum Deum et justiciam, ipse prior facere teneretur super requisitionibus eisdem vel alteri ipsorum per dictos dominos commissarios faciendis. Ratum et gratum habens et firmum et perpetuo habiturus quicquid per dictos procuratores suos, vel alterum eorumdem, super predictis dictum, factum fuerit, seu etiam procuratum.

Actum et datum Anicii, anno et die quibus supra, presentibus testibus domino Hugone Aulanherii presbytero, Petro Bridoyer de Linon- ceyllarto, et me notario supradicto qui huic carte manu mea, ad requi-

¹ Saint-Hostien, canton de Saint-Julien, à 16 kilomètres du Puy, Haute-Loire.

² Monastère de la Chaise-Dieu, de l'ordre

de Saint-Benoît, fondé en 1036 par saint Robert. La Chaise-Dieu se trouve dans l'arrondissement de Brioude, Haute-Loire.

Il délègue
deux mandataires
pour se rendre
auprès
des commissaires,

avec mission d'agir
selon Dieu
et la justice.

sitionem dicti domini prioris, super predictis confecte, sigillum dicte Aniciensis curie apponi feci, in testimonium premissorum. Symon Ponzi.

CLERGÉ.

Le sceau a disparu.

(Au dos:) Procuratio insufficiens prioris Sancti Hostiani.

Procuration
jugée insuffisante.

(J. 909, n° 87.)

CLI.

L'ARCHIDIACRE DE MILHAU.

3 août 1303.

Noverint universi hoc presens publicum instrumentum inspecturi quod, anno dominice Incarnationis m^o ccc^o iii^o, die Sabbati post festum beati Petri apostoli ad Vincula, circa horam nonam, Johannes Arresati, serviens domini nostri regis, constitutus Ruthenis in domo venerabilis viri domini Petri de Cabanis, archidiaconi de Amiliano in ecclesia Ruthenensi, in presencia mei notarii et testium infrascriptorum, citavit eumdem dominum archidiaconum auctoritate ejusdam littore quain secum deferebat, sigillate, ut prima facie apparebat, sigillo discreti viri magistri Petri Galterii, judicis majoris senescallie Ruthenensis, cuius littore tenor talis est : Petrus Galterii... (*voir la pièce CXXXIX.*)

Le sergent royal
a cité l'archidiacre
de Milhau
en vertu des lettres
du juge
du Rouergue.

Qua littera per me notarium ibidem lecta, dictus dominus archidiaconus dixit predictum servientem non debere citare eumdem archidiaconum per predictam litteram, cum super hoc mandatum non haberet. Qui serviens respondit quod, si poterat et debebat ipsum archidiaconum citare per predictam litteram, citabat eum, et si non poterat nec debebat, non habebat eum pro citato.

L'archidiacre
soutient
que les lettres
n'ordonnent pas
de le citer.

Le sergent l'a cité
sous réserve
de tous droits.

Acta fuerunt hec Ruthenis, in aula dicti domini archidiaconi, anno et die quibus supra. Testes fuerunt vocati et rogati dominus B. de Cabanis, ebdomadarius in ecclesia Ruthenensi predicta, domini Durantus Gorntalhat, Deodatus Clusel, presbyteri, Galhardus Guitardi notarius, Berengarius de Cobellis clericus, et ego Ramundus Romevii, nota-

CLERGÉ.

rius publicus auctoritate spectabilis viri domini Henrici, Dei gratia comitis Ruthenensis, qui, ad requisitionem dicti domini archidiaconi, hanc cartam seu instrumentum scripsi et in publicam formam redegii, et signo meo consueto signavi rogatus.

Procuration
jugée insuffisante.

(*Au dos :*) Senescallie Ruthenensis. Procuratio archidiaconi de Amiliiano in ecclesia Ruthenensi insufficiens.

(J. 909, n° 93.)

4 août 1303.

Procuration
éventuelle.

Nos, officialis Ruthenensis, notum facimus universis quod discretus vir magister Petrus de Cabanis, archidiaconus de Amiliano in ecclesia Ruthenensi, in nostra presencia constitutus, fecit et constituit suos procuratores, videlicet magistrum Guillelmum Rotberti, jurisperitum, et Raimundum Romavi, clericum, et quemlibet ipsorum, ad comparendum pro ipso, si citatus reputetur, die Mercurii proxima, Nemauso, coram venerabilibus viris commissariis domini nostri regis, et ad excusandum ipsum, si necesse fuerit, ex causis rationabilibus, sicut ipsi procuratores sciunt et sibi videbitur oportunum.

Actum Ruthenis, die dominica post festum beati Petri ad Vincula anno Domini m° ccc° in°.

Le sceau manque.

Insuffisante.

(*Au dos :*) Procuratio archidiaconi de Amiliiano, Ruthenensis dyo-
cesis, insufficiens. Senescallie Ruthenensis.

(J. 909, n° 77.)

CLII.

LE CHAPITRE DE BÉZIERS.

4 août 1303.

Universis presentes litteras inspecturis capitulum Biterrense, salutem in Domino sempiternam. Noveritis nos litteras venerabilis viri domini Sicardi de Vauro, legum professoris, domini regis Francie illustris clericorum, judicis majoris et locum tenentis domini senescalli Carcassonensis

et Biterrensis, recepisse, quarum tenor talis est : Sycardus de Vauro...
(voir plus haut la pièce LXXIV, page 101.)

CLERGÉ.

Cujus quidem citationis pretextu, viros venerabiles et discretos fratres nostros magistros Petrum Aybrandi, archidiaconum Caprariensem¹, et Bertranduni Carbonelli², canonicos Biterenses, procuratores speciales a nobis constitutos, ad locum et diem in predicte citationis litteris comprehensos duximus destinandos. Quorum relacione percepimus dictos procuratores nostros requisitos fuisse, nt multa per dictos nobiles et clericum, commissarios domini nostri regis Francie illustris, eisdem procuratoribus nostris et aliis ibidem presentibus, per eosdem dominos commissarios evocatis, palam et publice patefacta, que, ut asserebant, ad bonum statum dicti domini regis, regni et christicolarum ejusdem, neenon ad conservacionem fidei catholice et statum sacrosancte Romane Ecclesie augmentandum, facta fuisse Parisius et ordinata per ipsum dominum regem, prelatos et barones, et alios quamplurimos ejusdem regni, cum maturo, moderato atque digesto consilio, pretendebant, approbaremus et eisdem assentire deberemus, prout a prelatis, baronibus [et] aliis quamplurimis concessa et approbata Parisius dicebantur. Nos vero in predictis et ea contingentibus, prout et in quantum spiritus ex Deo procedit, assentire et adherere volentes, in quantum de jure possumus et debemus, honore, statu et reverencia Sedis apostolice in omnibus semper salvis, cui in aliquo per presentem assensum non intendimus derogare, assentimus predicti domini regis beneplacito in hac parte, prout ad bonum statum dicti domini regis, regni et regnico- larum ejusdem, et eciam ad conservacionem catholice fidei et status sacrosancte Romane Ecclesie augmentacionem nititur anelare. In quorum assensu et approbacionis, ut premittitur, testimonium, hiis patentibus litteris sigillum comune capituli nostri duximus appendendum. Actum et datum Biterris, n^a nonas Augusti anno Domini m^occc^o tercio.

Le chapitre
avait député
à Montpellier.

Ce qui s'y était passé.

Nouvelle procuration
sous réserves.

Scellé en cire verte sur double queue de parchemin.

¹ Cabrières, canton de Montagnac, Hérault.

² Voir la pièce publiée plus haut, n^o LXXXV, page 118.

CLERGÉ.

Insuffisante.

(*Au dos :*) Senescallie Carcassonensis. Consensus capituli Biterrensis insufficiens.

(J. 487, n° 478.)

CLIII.

LE MÈME.

4 août 1303.

Il délègue
un mandataire,
pour se rendre
le 6 août à Nîmes.

Si les commissaires
jugeaient l'adhésion
insuffisante,
un délai
devrait être sollicité
pour consulter
l'évêque de Béziers
absent.

Noverint universi quod nos capitulum Bitterense facimus, creamus et constituimus verum, certum et indubitatum procuratorem nostrum Guillelmum de Fonte, beneficiatum in ecclesia nostra Bitterensi, presentem, ad comparendum pro nobis et nomine nostro apud Nemausum, in instanti die Martis, coram nobilibus viris dominis Amalrico, vicecomite et domino Narbone... (*comme au n° CXLV, p. 226, jusqu'à*)... transmissis, et ad presentandum eisdem quasdam nostras patentes litteras, sigilli nostri capituli sigillatas, tenorem qui sequitur continentes : Universi... (*voir la pièce précédente CLII.*) Porro si predicti domini commissarii assensu nostro, in dictis litteris nostris patentibus contento, non essent contenti, predictum Guillelmum de Fonte nostrum constituimus procuratorem, ad petendum a dominis commissariis supradictis dilacionem competentem nobis dari per eosdem, ad deliberandum super hiis cum domino nostro episcopo Bitterensi¹, in partibus Gallicanis degente, qui caput est ecclesie nostre Bitterensis nosque ejus membra, sine cuius expresso assensu, precipue in tam arduis negotiis, assentire non debemus nec possumus aliter quam in predictis nostris litteris sit expressum, sanguinibus canonicis obstantibus et eciam statutis nostre Bitterensis ecclesie juramento vallatis. Quem dominum episcopum adhuc prompti sumus et facere in premissis que idem dominus episcopus una nobiscum communiter duxerit ordinandum, et ad significandum dominis commissariis supradictis quod a reverendis in Christo patribus, dominis

¹ Bérenger de Frédol, évêque de Béziers du 28 octobre 1294 au 16 décembre 1305, cardinal, mort à Avignon au mois de juin 1323.

Agathensi et Lodovensi episcopis, nil consilii seu deliberacionis recipere super hiis potuimus, licet nostro nomine super hoc legitime requisitis, prout per duo publica instrumenta, manu magistri Guillelmi Sicedi, notarii publici Biterrensis, inde confecta, plene constat. Ratum et firmum perpetuo habituri quicquid per dictum procuratorem nostrum in premissis et circa premissa actum fuerit, ac si nobiscum personaliter actum esset.

Acta sunt hec Bitterris, in domo capituli Bitterrensis ubi capitulum in Bitterrensi ecclesia est fieri consuetum, anno Domini m^o ccc^o m^o, domino Philippo rege Francie regnante, Dominica post festum Inventionis sancti Stephani prothomartiris intitulata ii^a nonas Augusti, in presencia et testimonio venerabilis viri domini Bernardi Barbelli, canonicus Sancti Affrodisii Bitterrensis, discretorum virorum P. de Bagis, rectoris ecclesie de Mur¹, diocesis Bitterrensis, Raimundi Meliorati, Gitberti de Rotacelis, beneficiatorum in dicta ecclesia Bitterensi, et mei Imberti Verzelani, publici Bitterensis notarii, qui requisitus hec in nota recepi et hec oinmia scripsi signoque meo consueto signavi.

(Au dos:) Procuracio cum littera capituli Sancti Nazarii Bitterensis. Senescallie Carcassone.

(J. 909, n° 104.)

CLERGÉ.

Les évêques d'Agde
et de Lodève
consultés
n'ont pas répondu

CLIV.

LE CHAPITRE DE SAINT-AFRODISE DE BÉZIERS.

4 août 1303.

Universis ad quos presentes littere pervenerint, capitulum seccularis ecclesie Sancti Afrodissii Bitterrensis, saltem et sinceram in Domino caritatem. Noveritis nos litteras venerabilis et discreti viri domini Sycardi de Vauro, legum professoris, clerici dominici regis Francorum illustris, judicis majoris Carcassone tenentisque locum domini senes-

Le chapitre
avait député
à Montpellier.

¹ Mus, commune et canton de Murviel, arrondissement de Béziers, Hérault.

CLERGÉ.

calli ejusdem loci, recepisse, quarum tenor sequitur in hiis verbis : Sycardus de Vanro... (*voir plus haut, pièce LXXIV, page 101.*)

Cujus quidem citationis pretextu discretum virum dominum Bernardum Montanerii, presbiterum beneficiatum nostre ecclesie, procuratorem à nobis constitutum specialiter ad locum et diem... (*la suite comme à la pièce CLII.*)

Actum et datum Biterris, pridie nonas Augusti anno Domini m^o ccc^o iii^o.

Sceau en cire jaune sur simple queue de parchemin.

(*Au dos :*) Senescallie Carcassone. Consensus capituli Sancti Afrodisiis Biterrensis.

(J. 909, n° 96.)

CLV.

LE MÈME.

4 août 1303.

Noverint universi quod nos capitulum secularis ecclesie Sancti Afrodisiis Biterris facimus, creamus et constituimus verum, certum et indubitatum procuratorem nostrum discretum virum dominum Bernardum Montanerii, presbiterum beneficiatum in dicta ecclesia nostra, presentem, ad comparendum pro nobis et nomine nostro apud Nemausum, coram nobilibus viris dominis Amalrico vicecomite Narbone, Guillelmo de Plasiano, domino Vicenobrii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clero domini regis, commissariis, ut dicitur, ejusdem domini regis, super quibusdam negotiis statum regni et omnium christicolarum tangentibus, ab ipso domino rege ad partes Bellicadri, Carcassone et Ruthene senescalliarum transmissis, et ad presentandum eisdem quasdam nostras litteras patentes¹, sigillo nostri capituli sigillatas, quarum tenor inferius continetur. Porro si predicti domini commissarii assensu nostro in dictis litteris nostris patentibus contento non essent contenti, pre-

Il délègue
un mandataire
pour se rendre
à Nîmes.

Si les commissaires
jugeraient l'adhésion
insuffisante,

¹ Voir la pièce précédente.

dictum dominum Bernardum Montanerii constituimus procuratorem nostrum, ad petendum a dominis commissariis supradictis dilationem competentem nobis dari per eosdem ad deliberandum super hiis cum domino nostro abbate in remotis degente, qui caput est ecclesie nostre predice nosque ejus membra, sine cuius expresso assensu, precipue in tam arduis negotiis, assentire non possumus nec debemus aliter quam in predictis nostris litteris sit expressum, sanctionibus canonicis obstantibus et etiam statutis nostre ecclesie juramento vallatis, quem dominum abbatem adhuc prompti sumus et facere in premissis que idem dominus abbas una nobiscum communiter duxerit ordinanda. Promittentes ratum et firmum perpetuo habituros quicquid per dictum procuratorem nostrum in premissis et circa premissa actum fuerit, ac si nobiscum personaliter actum esset. Tenor vero predictarum litterarum talis est : Universis ad quos presentes... (*voir la pièce précédente.*)

CLERGÉ.
un délai
serait sollicité
pour consulter
l'abbé absent.

Acta fuerunt hec in claustro ecclesie Sancti Afrodisi Biterris, anno Nativitatis Christi millesimo trecentesimo tercio, domino Philippo Dei gratia rege Francorum regnante, ii nonas Augusti, in presencia et testimonio domini Johannis Dominici presbiteri, Alfonsi Augerii, Johannis Augerii, clericorum Biterrensis, et mei Bernardi Guitardi, publici Biterrensis notarii, qui hec scripsi et signo meo signavi.

Et ad maiorem omnium predictorum firmitatem habendam, nos capitulum predictum sigillum commune dicti capituli huic instrumento publico duximus appendendum.

Sceau en cire jaune sur queue de parchemin.

(*Au dos :*) Senescallie Carcassone. Procuratio cum littera capituli Sancti Afrodisi Biterris. Hec sunt recepta in Nemauso.

(J. 487, n° 495.)

CLVI.

LE DOYEN ET LE CHAPITRE DU PUY.

4 août 1303.

Nos decanus et capitulum ecclesie Aniciensis notum facimus universis

CLERGÉ.

Ils déléguent
un chanoine
afin de se rendre
le 6 août à Nîmes,

pour ouïr
ce que diront
les commissaires,

déclarer
qu'un mandataire
a été envoyé à Paris
àuprès de l'évêque
pour demander
des instructions

et
porter leurs excuses.

Procuration
peu suffisante.

presentes litteras inspecturis, quod nos constituimus et creamus procuratorem nostrum discretum virum dominum Raymundum de Satilhic¹, canonicum Aniciensem, presencium exhibitorem, ad comparendum pro nobis et nomine nostro et interessendum apud Nemausum, die Martis post festum beati Petri ad Vincula, videlicet octavo idus Augusti pro audiendis hiis que nobiles viri domini Amalricus vicecomes Narbonensis et Guillelmus de Plaziano, dominus Vicenobrii, milites, et magister Dyonisius de Senonis, clericus domini regis, ex parte ipsius domini regis duxerint exponenda, et ad intimandum et significandum eisdem, quod nos specialem procuratorem ordinavimus et misimus Parisius continuando dyetas suas, ad requirendum et obtinendum assensum et licenciam domini Aniciensis episcopi, in curia regia nunc agentis, et ad respondendum et faciendum coram illustrissimo domino nostro rege Francorum, que nos faceremus seu facere deberemus super hiis pro quibus predicti domini comissarii regii, ex parte dicti domini regis, nos requisiverunt seu requiri fecerunt et coram se citaverunt, et ad execundandum nos in predictis et faciendum et obtinendum coram dictis commissariis quod fuerit racionis.

Actum in capitulo nostro Aniciensi, die Dominica post dictum festum beati Petri ad Vincula in mane anno Domini m^o ccc^o m^o. In cuius rei testimonium, sigillum nostri capituli presenti carte duximus apponendum.

Sceau en cire brune sur double attache de parchemin.

(*Au dos :*) Senescallie Aniciensis. Procuratio capituli Aniciensis, minus sufficiens.

(J. 909, n° 62.)

CLVII.

LE PRÉVÔT DE L'ÉGLISE D'UZÈS.

4 août 1303.

Anno ab Incarnatione Domini m^o ccc^o m^o, videlicet ii nonas Augusti,

¹ Un Raymond de Satilhet était chanoine du Puy en septembre 1343. (*Gall. christ.*, t. II, instr., col. 243, B.)

domino Phylipo rege Francorum regnante, nos, Raimundus de Salve¹, prepositus Uticensis, nomine nostro et nostre prepositione, infirmitate corporis nostri detentus agravatus, in tantum quod absque gravi periculo nostri corporis nec ire nec equitare possumus, facimus, constituimus nostrum certum et indubitatum specialem procuratorem religiosum virum Rostagnum Baconi, concanonicum nostrum ac priorem ecclesie de Astearcanico, ad comparendum apud Nemausum, coram venerabilibus et nobilibus viris dominis Amalrico vicecomite Narbonensi et Guillelmo de Plasiano, domino Vicinobrii, militibus, et Dionisio de Senonis, clero, destinatis, ut dicitur, per dominium nostrum regem Francie; dantes sibi potestatem, nomine nostro et dictae prepositione, comparendi coram predictis dominis, videndi et audiendi que predicti domini, ex parte prefati domini regis destinati, duxerint exprimenda, et faciendi et prebendi nostrum assensum in hiis et super hiis que per dictos dominos fuerint canonice ordinata, que tangunt bonum statum terre ipsius regni et ecclesiarum omnium dicti regni, salvis in omnibus catholice fidei integritate ac reverencia et obedientia sancte Sedis apostolice et universalis sacrosancte Ecclesie Romane.

Acta fuerunt hec apud Sanctum Syfredum², in presencia et testimonio dominorum Guillelmi de Sancto Maximino, priore Sancti Desiderii³, Raimundo de Salve, monacho, priore Sancti Lupi⁴, Arnando de Balnia, rectore ecclesie de Foissaco⁵, magistro Johanne de Giraco et mei Guillelmi de Sancta Cruce, illustrissimi domini regis Francorum publici notarii, qui rogatus a dicto domino preposito hanc cartam scripsi et signavi.

(*Au dos :*) Senescallie Bellicadri. Procuratio prepositi Uticensis.

(J. 909, n° 103.)

¹ Raimundus de Salva ou de Salve est indiqué sous ces deux leçons dans la *Gallia christ.*, t. VI, col. 650.

² Saint-Siffret, c^{es} d'Uzès, Gard.

³ Saint-Dézery, canton de Saint-Chapte, Gard.